

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年1月31日

上場会社名 株式会社マクニカ

（コード番号： 7631 東証第一部）

（URL <http://www.macnica.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 神山治貴

責任者役職・氏名 取締役総務担当 佐野繁行

（TEL：(045) - 470 - 9870）

平成17年3月期第3四半期（平成16年4月1日から平成16年12月31日まで）における財務・業績の概要について下記のとおりお知らせ致します。

また、当第3四半期の財務諸表等の内容につきましては監査法人による会計監査を受けておりません。

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

（内容）在外子会社の収益及び費用の本邦通貨への換算相場を四半期決算日の直物為替相場から期中平均相場へ変更しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

（内容）持分法（新規）1社

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（単位：百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年3月期第3四半期	88,307	20.2	4,054	42.7	3,475	24.0	1,908	40.0
平成16年3月期第3四半期	73,462		2,841		2,802		1,363	
（参考）平成16年3月期	100,450		4,022		3,731		1,800	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
平成17年3月期第3四半期	108.90	
平成16年3月期第3四半期	77.84	
（参考）平成16年3月期	102.36	

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率を示しております。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期におけるわが国経済は、輸出の牽引力低下、また、デジタル家電の生産及び在庫調整を背景に景気の減速傾向が見られました。

このような環境の中で、当社グループのうち集積回路及び電子デバイス事業部門におきましては、引続きデジタル・スチル・カメラ・メーカーの生産調整が続き、同用途向けカスタム IC の受注の回復が見られず、また、主力商品である PLD も好調であった携帯電話基地局の設備投資が調整局面に入ったこと等により受注が鈍化しました。一方、光通信の拡大を背景に光通信設備向け通信用 ASSP の受注が増加し、台湾の液晶パネルメーカー向け ASIC の販売も堅調に推移しました。

ネットワーク関連商品事業部門におきましては、帯域制御装置を始めとしたインターネット関連機器が堅調に推移、また、注力商品であるセキュリティ関連商品など新規商材も順調な立ち上がりを見せました。

以上の結果、当第3四半期における売上高は 88,307 百万円（前年同期比 20.2%増）、営業利益は 4,054 百万円（前年同期比 42.7%増）、経常利益は 3,475 百万円（前年同期比 24.0%増）、当期純利益は 1,908 百万円（前年同期比 40.0%増）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期第3四半期	71,414	51,640	72.3	2,873.47
平成16年3月期第3四半期	65,826	47,140	71.6	2,697.42
(参考)平成16年3月期	70,448	47,604	67.6	2,723.49

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(単位：百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第3四半期	342	1,290	1,864	10,658
平成16年3月期第3四半期	7,841	97	885	11,712
(参考)平成16年3月期	5,258	99	830	14,170

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期の財政状態は以下のとおりであります。

前連結会計年度末に対し、総資産は966百万円増加し、株主資本は4,035百万円増加しております。株主資本比率は前連結会計年度末の67.6%から72.3%に増加しております。

増減の主なものは、流動資産では売上債権が3,028百万円減少、たな卸資産が4,203百万円増加し、現金及び預金が1,509百万円減少しております。固定資産では投資有価証券が3,359百万円増加しております。

負債は3,069百万円減少しております。流動負債では、短期借入金が1,483百万円減少しております。

## (キャッシュ・フロー計算書)

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、税金等調整前四半期純利益が3,397百万円あったこと及び売上債権の減少等があった一方で、たな卸資産、法人税等の支払、有利子負債の返済の増加及び関係会社投資等により、前連結会計年度末と比べ3,512百万円減の10,658百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、流動化による売上債権の減少等があったものの、売上増によるたな卸資産の増加及び法人税等の支払いが増加したこと等により、342百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、関係会社投資等により1,290百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、有利子負債の返済及び配当金の支払等により1,864百万円の減少となりました。

## [ 参考 ]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

(単位：百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	120,000	5,200	2,880

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 160円25銭

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

平成17年3月期の業績予想に関しましては、平成16年11月4日に公表しました数値の修正は行いません。

以上

## 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成16年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	10,658	9,709	948	9.8	12,167
2 受取手形及び売掛金	20,746	23,929	3,183	13.3	23,774
3 有価証券		2,002	2,002	100.0	2,002
4 たな卸資産	21,048	15,142	5,905	39.0	16,844
5 未収入金	4,095	3,227	868	26.9	3,745
6 その他	1,603	1,288	315	24.5	1,517
7 貸倒引当金	11	11	0	1.1	11
流動資産合計	58,140	55,288	2,851	5.2	60,040
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,735	3,943	207	5.3	3,895
(2) 土地	2,745	2,905	160	5.5	2,905
(3) その他	472	519	46	9.0	499
有形固定資産合計	6,953	7,367	414	5.6	7,300
2 無形固定資産					
814	814	1,021	207	20.3	968
3 投資その他の資産					
(1) 投資その他の資産	5,513	2,159	3,353	155.3	2,145
(2) 貸倒引当金	7	11	4	37.2	7
投資その他の資産合計	5,506	2,147	3,358	156.3	2,138
固定資産合計	13,274	10,537	2,736	26.0	10,407
資産合計	71,414	65,826	5,588	8.5	70,448

(単位：百万円未満切捨、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成16年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(負債の部)</b>					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	12,029	9,791	2,237	22.9	12,628
2 短期借入金	3,677	5,105	1,428	28.0	5,160
3 賞与引当金	328	378	49	13.2	696
4 その他	2,347	2,122	224	10.6	3,040
流動負債合計	18,382	17,398	983	5.7	21,527
固定負債					
1 長期借入金	112	137	25	18.2	137
2 退職給付引当金	943	827	115	14.0	851
3 役員退職慰労引当金	323	309	14	4.5	312
4 その他	12	13	1	7.8	14
固定負債合計	1,391	1,287	103	8.1	1,316
負債合計	19,774	18,686	1,087	5.8	22,844
<b>(少数株主持分)</b>					
少数株主持分					
<b>(資本の部)</b>					
資本金	11,194	11,194			11,194
資本剰余金	20,334	18,789	1,544	8.2	18,789
利益剰余金	20,230	18,243	1,987	10.9	18,680
その他有価証券評価差額金	104	19	123	639.3	0
為替換算調整勘定	110	25	135	528.6	18
自己株式	332	1,041	708	68.0	1,041
資本合計	51,640	47,140	4,500	9.5	47,604
負債、少数株主持分 及び資本合計	71,414	65,826	5,588	8.5	70,448

## 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成16年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	88,307	73,462	14,844	20.2	100,450
売上原価	74,676	62,331	12,344	19.8	85,209
売上総利益	13,631	11,131	2,499	22.5	15,241
販売費及び一般管理費	9,577	8,290	1,286	15.5	11,219
営業利益	4,054	2,841	1,212	42.7	4,022
営業外収益	149	402	252	62.8	421
1 受取利息	5	6	0	13.0	7
2 受取配当金	0	10	10	94.1	24
3 為替差益		320	320	100.0	255
4 持分法による投資利益	41		41		
5 その他	101	64	37	57.4	132
営業外費用	727	441	286	64.9	711
1 支払利息	18	51	32	64.1	67
2 為替差損	206		206		
3 債権譲渡損	137	86	51	59.2	122
4 たな卸資産廃棄損	90	92	2	2.5	220
5 投資事業組合投資損失	104	39	64	162.8	61
6 商品評価損	72	114	42	36.9	136
7 その他	97	56	41	73.8	102
経常利益	3,475	2,802	673	24.0	3,731
特別利益	3	99	95	96.3	97
1 固定資産売却益	0	0	0	207.6	1
2 投資有価証券売却益	1	85	83	97.8	83
3 貸倒引当金戻入益	0		0		
4 投資有価証券清算分配益		13	13	100.0	13
特別損失	82	475	392	82.6	580
1 固定資産除却損	5	12	7	56.3	13
2 固定資産売却損	75	399	323	81.0	400
3 投資有価証券評価損	1	62	61	98.0	163
4 ゴルフ会員権評価損		0	0	100.0	0
5 その他					2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	3,397	2,426	970	40.0	3,248
法人税、住民税及び事業税	1,236	1,274	37	2.9	1,930
法人税等調整額	251	210	462	219.6	483
少数株主利益					
四半期(当期)純利益	1,908	1,363	545	40.0	1,800

## 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円未満切捨)

区分	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
区分	金額	金額	金額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	18,789	18,788	18,788
資本剰余金増加高	1,544	0	0
1 株式交換による資本剰余金増加高	1,544		
2 自己株式処分差益		0	0
資本剰余金四半期末(期末)残高	20,334	18,789	18,789
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	18,680	17,240	17,240
利益剰余金増加高	1,908	1,363	1,800
1 四半期(当期)純利益	1,908	1,363	1,800
利益剰余金減少高	358	360	360
1 配当金	349	356	356
2 役員賞与	9	4	4
利益剰余金四半期末(期末)残高	20,230	18,243	18,680

## 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

区分	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
区分	金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	3,397	2,426	3,248
2 減価償却費	515	544	734
3 賞与引当金の増減額	367	17	335
4 退職給付引当金の増減額	91	44	69
5 受取利息及び受取配当金	6	17	32
6 支払利息	18	51	67
7 固定資産売却損	75	399	400
8 持分法による投資利益	41		
9 売上債権の増減額	2,896	7,651	7,501
10 たな卸資産の増減額	4,211	4,973	6,674
11 仕入債務の増減額	340	1,661	4,513
12 その他	127	182	150
小計	1,899	7,313	4,688
13 利息及び配当金の受取額	5	17	32
14 利息の支払額	25	52	66
15 法人税等の支払額	2,222	492	535
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>342</b>	<b>7,841</b>	<b>5,258</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 投資有価証券の取得による支出	872	46	261
2 投資有価証券の売却による収入	13	127	113
3 有形固定資産の取得による支出	147	191	254
4 有形固定資産の売却による収入	118	405	437
5 無形固定資産の取得による支出	115	77	108
7 その他	287	120	25
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,290</b>	<b>97</b>	<b>99</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 短期借入金の純増減額	1,489	80	135
2 長期借入金の返済による支出	25	25	25
3 自己株式の取得による支出	0	587	587
4 自己株式の売却による収入		1	1
5 配当金の支払額	350	355	355
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,864</b>	<b>885</b>	<b>830</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	14	65	49
現金及び現金同等物の増減額	3,512	8,695	6,237
現金及び現金同等物の期首残高	14,170	20,358	20,358
連結子会社増加に伴う現金及び現金同等物の増加額		50	50
現金及び現金同等物の期末残高	10,658	11,712	14,170

## セグメント情報

### 【事業の種類別セグメント情報】

当社及び連結子会社は、半導体、情報機器及びその他の電子部品の販売を主たる事業としておりますが、全セグメントの売上高の合計額及び全セグメントの営業利益の合計額に占める当該セグメントの割合がいずれも90%を超えており、他に開示すべきセグメントがないため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

### 【所在地別セグメント情報】

当四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

(単位：百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	76,844	11,463	88,307		88,307
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	11,042	1	11,043	11,043	
計	87,887	11,464	99,351	11,043	88,307
営業費用	83,959	11,288	95,247	10,994	84,253
営業利益	3,927	176	4,103	49	4,054

(注) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・・・中国、香港、台湾、シンガポール

前年同四半期(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合が90%を超えており、他に開示すべきセグメントがないため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

全セグメントの売上高の合計額及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えており、他に開示すべきセグメントがないため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

【海外売上高】

当四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

(単位：百万円未満切捨)

	アジア	その他	計
海外売上高	13,183	296	13,479
連結売上高			88,307
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	14.9	0.4	15.3

(注) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

各区分に属する主な国又は地域

イ)アジア・・・中国、香港、台湾、シンガポール他

ロ)その他・・・米国他

海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前年同四半期(自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)

(単位：百万円未満切捨)

	アジア	その他	計
海外売上高	7,880	151	8,031
連結売上高			73,462
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	10.7	0.2	10.9

(注) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

各区分に属する主な国又は地域

イ)アジア・・・中国、香港、台湾、シンガポール他

ロ)その他・・・米国他

海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

(単位：百万円未満切捨)

	アジア	その他	計
海外売上高	11,168	386	11,555
連結売上高			100,450
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	11.1	0.4	11.5

(注) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

各区分に属する主な国又は地域

イ)アジア・・・中国、香港、台湾、シンガポール他

ロ)その他・・・米国他

海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## 受注及び販売の状況

### (1) 受注実績

(単位：百万円未満切捨)

事業部門別 期 別	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
集積回路及び 電子デバイス事業部門	83,699	11,028	69,202	9,120	94,058	9,221
ネットワーク関連商品 事業部門	6,790	1,430	5,543	1,054	7,778	1,056
合 計	90,489	12,459	74,746	10,174	101,837	10,277

(注) 1. 数量につきましては、取扱品種が多岐にわたるため省略いたしました。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

### (2) 販売実績

(単位：百万円未満切捨)

事業部門別 期 別	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
集積回路及び 電子デバイス事業部門	81,892	92.7	68,231	92.9	92,985	92.6
ネットワーク関連商品 事業部門	6,415	7.3	5,231	7.1	7,464	7.4
合 計	88,307	100.0	73,462	100.0	100,450	100.0

(注) 1. 数量につきましては、取扱品種が多岐にわたるため省略いたしました。

2. 主な相手先別の販売実績及びそれぞれの総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

(単位：百万円未満切捨)

相手先 期 別	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	割合(%)	金額	割合(%)	金額	割合(%)
三洋電機(株)	6,762	7.7	9,649	13.1	13,375	13.3

3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(参考) 最近における四半期毎の業績の推移

平成17年3月期(連結)

(単位: 百万円未満切捨)

科 目	期 別	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
		16年 4月～16年 6月	16年 7月～16年 9月	16年10月～16年12月	17年 1月～17年 3月
		百万円	百万円	百万円	百万円
売上高		28,788	30,099	29,419	
売上総利益		4,553	4,764	4,313	
営業利益		1,346	1,555	1,152	
経常利益		1,153	1,404	918	
税金等調整前四半期純利益		1,079	1,402	914	
四半期純利益		556	805	545	
		円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり四半期純利益		31.86	46.11	30.93	
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益					
		百万円	百万円	百万円	百万円
総資産		67,675	68,829	71,414	
株主資本		47,762	48,576	51,640	
		円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり株主資本		2,733.05	2,779.65	2,873.47	
		百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,508	454	711	
投資活動によるキャッシュ・フロー		915	137	237	
財務活動によるキャッシュ・フロー		4,704	1,175	1,663	
現金及び現金同等物期末残高		7,035	8,565	10,658	

平成16年3月期(連結)

(単位: 百万円未満切捨)

科 目	期 別	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
		15年 4月～15年 6月	15年 7月～15年 9月	15年10月～15年12月	16年 1月～16年 3月
		百万円	百万円	百万円	百万円
売上高		23,906	24,460	25,095	26,987
売上総利益		3,908	3,629	3,593	4,109
営業利益		1,078	818	944	1,180
経常利益		1,013	592	1,196	929
税金等調整前四半期純利益		1,040	196	1,189	821
四半期純利益		572	81	709	437
		円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり四半期純利益		32.60	4.70	40.54	24.52
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益					
		百万円	百万円	百万円	百万円
総資産		64,850	65,707	65,826	70,448
株主資本		46,414	46,477	47,140	47,604
		円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり株主資本		2,655.87	2,659.50	2,697.42	2,723.49
		百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,283	1,609	1,948	2,583
投資活動によるキャッシュ・フロー		170	37	110	196
財務活動によるキャッシュ・フロー		831	210	264	55
現金及び現金同等物期末残高		15,467	14,047	11,712	14,170